
CITTA' di SURBO
Prov. di Lecce

________________________

COPIA DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE
N.   95   DEL   14/11/2023   

OGGETTO: Approvazione dello schema di Bilancio di Previsione finanziario 2024/2026 (art. 11
D.Lgs. n. 118/2011)

L'anno  2023 il  giorno  14 del   mese di  novembre alle  ore  16:45 nella  Casa Comunale,
regolarmente convocata, si e' tenuta la Giunta Comunale, con l’intervento, all'inizio della
trattazione del presente punto, dei Signori:

Presenti Assenti

Oronzo TRIO Sindaco Sì

Maria Antonietta Pareo Assessore Sì

Pierluigi Bianco Assessore Sì

Adelmo Carlà Assessore Sì

Giovanni Carlino Assessore Sì

Mariapia Marini Assessore Sì

Partecipa Il Segretario Generale Dott.ssa Giuliana GRASSO

Presiede  IL SINDACO,  Prof. Oronzo TRIO, il quale, riconosciuta legale l’adunanza, sottopone
alla Giunta la proposta di deliberazione in oggetto, sulla quale sono stati espressi, ove occorrenti, i
pareri di cui all’art. 49 del D.Lgs. 18.08.2000 n. 267, come di seguito:

Si esprime parere favorevole in ordine alla regolarità tecnica e si attesta la regolarità e la correttezza
dell'azione amministrativa ai sensi dell’art. 49 del D.Lgs. 267/2000 e del vigente Regolamento di Contabilità

e dei Controlli interni 

LA RESPONSABILE DEL SETTORE
SETTORE n. 2 Servizi Finanziari
 f.toDott.ssa Caterina CAVALLO

Si esprime parere Favorevole in ordine alla regolarità contabile ai sensi dell’art. 49 del D.Lgs. 267/2000 e del
vigente Regolamento di Contabilità e dei Controlli interni

  LA RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO
 f.toDott.ssa Cavallo Caterina

LA GIUNTA COMUNALE 

  Pag. 1 di 7



Visto il decreto legislativo 23 giugno 2011 n. 118, emanato in attuazione degli art. 1 e 2 della legge
5 maggio 2009 n. 42 e recante “Disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi contabili e
degli schemi di bilancio delle regioni, degli enti locali e dei loro organismi”;

Visto il decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267;

Visto che ai sensi dell’art. 151 del d.lgs. 267/2000 entro il 31 dicembre deve essere deliberato il

bilancio di previsione per l’anno successivo, salvo differimento dei termini disposto con decreto del

Ministero dell’interno; 

Visto  inoltre  l’art.  174,  c.  1,  D.  Lgs.  n.  267/2000,  il  quale  prevede  che  l’organo  esecutivo

predisponga  lo  schema  del  bilancio  di  previsione  e  del  Documento  unico  di  programmazione,

unitamente agli allegati, mettendoli a disposizione del Consiglio Comunale per la sua approvazione,

secondo le modalità e i tempi stabiliti dal regolamento di contabilità;

Viste  le  disposizioni  contenute  nel  DM  25  luglio  2023,  che  modifica  il  principio  contabile
concernente la programmazione – allegato 4/1 del D.Lgs. n. 118/2001 – introducendo una sezione
dedicata  al  processo di formulazione e deliberazione del bilancio degli  enti  locali  per favorirne
l'approvazione entro i termini previsti dalla legge;

Considerato che:
– il Responsabile del Settore Finanziario, in data 13/09/2023, ha trasmesso ai Responsabili di

Settore il bilancio tecnico 2024/2026 e le necessarie informazioni contabili con la richiesta
di proporre le previsioni di bilancio di rispettiva competenza ai sensi dell’art. 153, comma 4,
del TUEL;

– i Responsabili dei Settori hanno predisposto le previsioni di entrata e di spesa di rispettiva
competenza e inviato al Responsabile del Settore Finanziario le proposte di integrazione e
modifica del bilancio tecnico 2024/2026 unitamente alle indicazioni per la predisposizione
del DUP 2024/2026;

Considerato altresì che:

– il  Responsabile  del  Settore  Finanziario,  ai  sensi  dell’art.  153  comma  4  del  D.Lgs.  n.
267/2000,  ha  verificato  la  veridicità  delle  previsioni  di  entrata  e  la  compatibilità  delle
previsioni di spesa avanzate dai vari servizi, da iscriversi nel bilancio e ha predisposto,  sulla
base delle indicazioni fornite dall’Amministrazione e tenuto conto delle esigenze dei servizi
e degli  obiettivi  di gestione da perseguire per gli anni 2024-2026, la versione finale del
bilancio di previsione 2024/2026 e degli allegati;

Richiamato l’art.1, comma 169, L. 296/2006 (Legge finanziaria 2007), ai sensi del quale “Gli enti
locali deliberano le tariffe e le aliquote relative ai tributi di loro competenza entro la data fissata
da norme statali  per  la  deliberazione  del  bilancio  di  previsione.  Dette  deliberazioni,  anche se
approvate successivamente all'inizio dell'esercizio purché entro il termine innanzi indicato, hanno
effetto dal 1° gennaio dell'anno di riferimento. In caso di mancata approvazione entro il suddetto
termine , le tariffe e le aliquote si intendono prorogate di anno in anno.”; 

DATO ATTO che la manovra finanziaria dell’Ente che trova espressione nei dati di bilancio di
previsione si articola nei seguenti punti: 

  Pag. 2 di 7



– sostanziale  invarianza  delle  tariffe  dei  servizi  a  domanda individuale,  come da  apposita
deliberazione adottata con atto della Giunta comunale;

– copertura integrale dei costi del servizio di igiene urbana attraverso il gettito derivante dalla
TARI. Per tale tributo le previsioni sono state inserite sulla base delle tariffe Tari anno 2023
approvate  con  deliberazione  del  Commissario  Straordinario  con  poteri  del  Consiglio
Comunale n. 10 del 29/03/2023 sulla base del PEF 2022/2025 riservandosi, ai sensi della L.
n. 15/2022 la rideterminazione delle tariffe entro il 30 aprile 2024 e conseguente eventuale
variazione di bilancio;

– sostanziale invarianza per l’anno 2024 delle aliquote IMU e dell'addizionale IRPEF vigenti
per  l’anno  2023,  la  cui  conferma  sarà  proposta  in  Consiglio  Comunale  prima
dell'approvazione del bilancio 2024-2026;

Rilevato che:

– le previsioni di bilancio sono coerenti con le disposizioni vigenti ed, in particolare, sono
state previste le imposte e tasse nelle misure indicate dalla legge ed il gettito dei tributi
comunali è stato quantificato in relazione alle tariffe deliberate ed agli accertamenti previsti;

– le spettanze relative ai trasferimenti statali sono state previste utilizzando i dati pubblicati
sul  sito  del  Ministero  dell’Interno  per  l’esercizio  2023  e  saranno  oggetto  di  opportuna
rettifica  nel  corso  dell’esercizio,  in  relazione  alle  comunicazioni  che  perverranno  dal
Ministero; 

– le spese in conto capitale sono state previste così come indicato nel programma delle opere
pubbliche 2024/2026;

– il fondo di riserva è stato previsto nel rispetto dei limiti fissati dall’art. 166 del D.Lgs. n.
267/2000; 

– fondo crediti di dubbia esigibilità è stato previsto nel rispetto di quanto disposto dal Lgs. n.
118/2011, senza avvalersi delle riduzioni consentite dalla L. n. 190/2014; 

Richiamata la propria deliberazione, discussa in data odierna, con la quale è stato deliberato il DUP

2024/2026 ai fini della successiva presentazione ed approvazione da parte del Consiglio Comunale;

Dato  atto  che  nello  schema  di  DUP,  ai  sensi  del  punto  8.2  del  principio  applicato  della

programmazione,  sono  inseriti  ed  approvati  contestualmente  i  seguenti  strumenti  di

programmazione: 

– programma  triennale  ed  elenco  annuale  dei  lavori  pubblici  e  programma  triennale  di
forniture e servizi;

– piano delle alienazioni e valorizzazioni immobiliari, di cui all’art. 58, comma 1, del D.L. 25
giugno 2008, n. 112. convertito con modificazioni dalla L. 6 agosto 2008, n. 133; 

– programmazione triennale del fabbisogno di personale 2024/2026 di cui all’art. 6, comma 4
del D.Lgs. n. 165/2001;

Visto  l’elenco  dei  mutui  in  ammortamento  nel  triennio  2024-2026,  e  verificata  la  capacità  di

  Pag. 3 di 7



indebitamento  dell’ente  entro  i  limiti  stabiliti  dall’art.  204  del  D.Lgs.  267/2000,  così  come

dimostrato nel Documento Unico di Programmazione;

Dato atto che il Comune di Surbo non è ente strutturalmente deficitario o in dissesto e pertanto non

è tenuto a rispettare il limite minimo di copertura del costo complessivo dei servizi a domanda

individuale fissato al 36% dall’art. 243 comma 2 lettera a) del D.Lgs n. 267/2000;

Richiamati i seguenti atti, propedeutici alla redazione del bilancio di previsione 2024-2026: 

– la deliberazione della Giunta Comunale n. 74 del 26.10.2023 “Adozione del Programma
Triennale  delle  Opere Pubbliche  2024/2026 ed Elenco annuale  2024 e del  Programma
Triennale per l’acquisizione dei servizi e delle forniture 2024-2026”;

– la  deliberazione  della  Giunta  Comunale  discussa  in  data  odierna  avente  ad  oggetto:
“Approvazione Piano triennale fabbisogni di personale 2024/2026”; 

– la deliberazione della Giunta Comunale n. 82 del 09.11.2023 avente ad oggetto: “Art. 208
del D.Lgs. 30 aprile 1992, n. 285. Destinazione proventi codice della strada anno 2024” 

Viste:
– la  deliberazione  della  Giunta  Comunale  n.  90  del  09/11/2023  avente  ad  oggetto

“Determinazione dei valori venali delle aree fabbricabili – Relazione tecnica approvata con
deliberazione  della  Commissione  Straordinaria  con  i  poteri  della  G.C.  n.  22/2020  –
Conferma anno 2024”

– la deliberazione della Giunta Comunale n. 80 del 09/11/2023 avente ad oggetto: “Presa atto
con approvazione del “Piano delle alienazioni e valorizzazione immobiliari” riportante i
soli  beni per i quali  si intende procedere alla dismissione e pertanto alla alienazione –
Conferma  deliberazione  della  Commissione  Straordinaria  con  i  poteri  della  Giunta
Comunale n.24 del 19/02/2020”;

– la deliberazione del Consiglio Comunale n. 4 del 06.02.2023 avente ad oggetto: “Verifica
della quantità e qualità di aree, in ambito P.E.E.P. e P.I.P, e di fabbricati da destinarsi
all’edilizia  residenza  economica  e  popolare,  alle  attività  produttive  e  terziarie,  che
potranno  essere  ceduti  in  diritto  di  proprietà  o  in  diritto  di  superficie.”,  il  cui
aggiornamento sarà proposto in Consiglio Comunale prima dell’approvazione del bilancio
2024-2026;

Visto  inoltre  l’art.  174,  c.  1,  D.Lgs.  n.  267/2000,  il  quale  prevede  che  l’organo  esecutivo
predisponga  lo  schema  del  bilancio  di  previsione  e  del  Documento  unico  di  programmazione,
unitamente agli allegati, mettendoli a disposizione del Consiglio Comunale per la sua approvazione,
secondo le modalità e i tempi stabiliti dal regolamento di contabilità;

Visto lo schema del bilancio di previsione finanziario 2024- 2026 redatto secondo l’all. 9 al D.Lgs.
n.  118/2011,  il  quale  si  allega  al  presente  provvedimento  per  formarne  parte  integrante  e
sostanziale, il quale risulta corredato di tutti gli allegati previsti dall’art. 174 del D.Lgs. n. 267/2000
nonché dall’art. 11, c. 3, D. Lgs. n. 118/2011, come aggiornati dal D.M. 1° settembre 2021;

Visti i commi da 819 a 830 della legge 31 dicembre 2018, n, 145 (Legge di bilancio 2019) i quali

  Pag. 4 di 7



prevedono il superamento dei vincoli di finanza pubblica e la cancellazione dell’obbligo di allegare
al bilancio di previsione 2022 il prospetto inerente al saldo di finanza pubblica; 

Vista la deliberazione del Commissario Straordinario con poteri del Consiglio Comunale n. 14 del

20.04.2023 con cui è stato approvato il Rendiconto 2022;

Visto il D.Lgs. n. 267/2000;
Visto il D.Lgs. n. 118/2011;
Visto lo Statuto Comunale;
Visto il vigente Regolamento comunale di contabilità;
Vista la L. 30 dicembre 2020, n. 178; 

Visto il parere favorevole espresso dal responsabile del Servizio Finanziario, per quanto concerne la
regolarità tecnica e contabile ai sensi dell’art. 49, comma 1, del D.Lgs n. 267/2000;

Ad unanimità di voti favorevoli espressi ai sensi di legge;

 

D E L I B E R A

– di approvare, ai sensi dell’art.  174, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000 e dell’art.  10, c. 15,

D.Lgs. n. 118/2011, lo schema del bilancio di previsione finanziario 2024-2026, redatto secondo

l’allegato 9 al D.Lgs. n. 118/2011, così come risulta dall’allegato e relativa nota integrativa allegati

alla presente deliberazione quali parti integranti e sostanziali;

– di dare atto che lo schema di bilancio di previsione 2024-2026, e gli altri documenti contabili

allo stesso allegati, sono stati redatti osservando i principi generali e applicati di cui al D.Lgs. n.

118/2011 e secondo le norme vigenti in materia di finanza pubblica; 

– di dare atto che al bilancio risultano allegati tutti i documenti previsti dall’art. 11, comma 3, del

D.Lgs. n. 118/2011 e dall’art. 172 del D.Lgs. n. 267/2000; 

– di dare atto che, ai sensi dell’art.  18-bis, D.Lgs. n. 118/2011 e secondo quanto previsto dal

decreto del Ministero dell’Interno del  22 dicembre 2015, il  Piano degli  indicatori  di  bilancio è

allegato alla presente deliberazione quale parte integrante e sostanziale; 

– di  dare  atto,  che  le  previsioni  di  bilancio  degli  esercizi  2024-2026  sono  coerenti  con  gli

obblighi inerenti al pareggio di bilancio così come disposto dall’art. 1, c. 821, L. 30 dicembre 2018

n. 145; 

  Pag. 5 di 7



– di trasmettere il bilancio e tutti gli allegati all’Organo di revisione per la resa del prescritto

parere; 

– di presentare all’organo consiliare per la loro approvazione gli schemi di bilancio, unitamente

agli allegati, secondo i tempi e le modalità previste dal vigente regolamento comunale di contabilità;

 
Infine, la Giunta Comunale, stante l’urgenza di provvedere, con separata e unanime votazione

D E L I B E R A

di  dichiarare  il  presente  provvedimento  immediatamente  eseguibile,  ai  sensi  dell’articolo  134,
comma 4, del D.Lgs. n. 267/2000.

  Pag. 6 di 7



 IL SINDACO
F.to (Prof. Oronzo TRIO)

__________________________________

Il Segretario Generale
F.to (Dott.ssa Giuliana GRASSO)

__________________________________

ATTESTAZIONE AI SENSI DELL'ART. 134 COMMI 3-4 T.U.E.L. N.267/00

[ ]  La presente Deliberazione diverrà esecutiva decorsi 10 giorni dalla pubblicazione

[X]  La presente Deliberazione è stata dichiarata  immediatamente eseguibile

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

Si  attesta che la  presente deliberazione  è stata pubblicata  all’Albo  Pretorio  il  16/11/2023 e vi
rimarrà per 15 giorni consecutivi, ai sensi dell’art. 124, 1° comma del D.Lgs. 18 agosto 2000, n.
267.
Data 16/11/2023

L`INCARICATO ALLA PUBBLICAZIONE
F.to __________________

__________________________________

IL SEGRETARIO GENERALE
F.to (Dott.ssa Giuliana GRASSO)

___________________________________

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs n. 82/2005 modificato ed integrato dal D.Lgs. n. 235/2010,
del D.P.R. n.445/2000 e norme collegate, il quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa; il documento 
informatico e’ rinvenibile per il periodo di pubblicazione sul sito web del comune di Surbo

Si attesta che la presente copia cartacea della Deliberazione n° 95  del  14/11/2023 e' conforme al
documento informatico originale firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs N° 82/2005.

DATA ………………………………..
Firma e Timbro dell'Ufficio

________________________

  Pag. 7 di 7


	CITTA' di SURBO
	ATTESTAZIONE AI SENSI DELL'ART. 134 COMMI 3-4 T.U.E.L. N.267/00
	CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

